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Załącznik do uchwały nr 
Rady Miasta Kędzierzyn-Koźle 
z dnia. _....... ...... .. . 2017 r. 

Uzasadnienie do uchwały w sprawie rozpatrzenia złożonej w dniu 8 sierpnia 2017 r. petycji 
w przedmiocie "złej troski o zieleń i drzewa" 

l. Stan prawny i faktyczny 

I. Zasady składania l rozpatrywania petycji oraz sposób postępowania organów 
w sprawach dotyczących petycji określa ustawa z dnia II lipca 2014 r. o petycjach (Dz. 
U. z 2017 l'. poz. 1123). 

2. Ze względu na spełnienie wymogówokreślonych ·w art. 4 ust. 2 pkt 1 i 2 ustawy z dnia 
II lipca 2014 r. o petycjach (Dz. U. z 2017 r. poz. 1123), zwanej dalej "U.o.p.", pismo 
złożone w dniu 8 sierpnia 2017 r. przez mieszkańca miasta Kędzierzyn-Koźle jest 
petycją w rozumieniu przepisów tej ustawy. 

Petytor złożył petycję z żądaniem opracowania i przyjęcia programu ochrony przyrody 
w Kędzierzynie-Koźlu. W swym piśmie porusza szereg zagadnień związanych z pielęgnacją, , 
usuwariiem drzew i krzewów zarówno przez Gminę, inne osoby prawne czy osoby prywatne. 

Postulat przyjęcia programu ochrony przyrody jest bezzasadny, ponieważ taki program jest 
częścią przyjętego przez Radę Miasta Kędzierzyn-Koźle uchwałą XLV /410/17 z dnia 
29-czerwca 2017 roku, Programu Ochrony Środowiska dla Gminy Kędzierzyn-Koźle na lata 
2017-2020 z uwzględnieniem perspektywy na lata 2021-2024. Stanowi on rozdział 7.8 
opisuj ący zasoby przyrodnicze gminy i precyzuje cele i działania mające w efekcie polepszyć 
stan środowiska na terenie gminy oraz wymienia jednostki odpowiedzialne i współpracujące w 
celu realizacji -założonych zadań. Dodać należy, że dokument powyższy był przed jego 
uchwaleniem poddany konsultacjom społecznym, dla dokumentu tego opracowana była 
strategiczna ocena oddziaływania na środowisko. Niestety składający petycję, jak również Liga 
Ochrony Przyrody, której członkiem jest petytor, nie brały udziału w konsultacjach, nie 
składały uwag, wniosków, spostrzeżeń. 

Petytor podał w swojej petycji wiele przykładów na złe postępowanie w stosunku do drzew i 
krzewów na terenie Gminy Kędzierzyn-Koźle . Wszystkie przykłady zost~ły przeanalizowane i 
należy stwierdzić, że generalny zarzut dot. wycinania zbyt wielu zdrowych drzew dotyczy 
realizowanych przez Gminę (i podległe jej jednostki, takie jak MZBK, MOSiR) inwestycji, 
remontów budynków, obiektów sportowych czy dróg publicznych. Trudno odnieść się do 
ogólnego sprżeciv.'Il wobec usuwania drzew czy krzewów jednak należy podkreślić, że zawsze 
projektowanie jak i reali zacja inwestycj i oraz zagospodarowanie terenów zielonych 
poprzedzane jest analizą konieczności takiej wycinki, jednak ochrona przyrody polega nie tylko 
na zachowaniu istniejącego zadrzewienia, ale także na zrównoważonym użytkowaniu oraz 



odnawianiu zasobów, tworów i składników przyrody. Władze Miasta mają obowiązek dbać nie 
tylko o przyrodę, ale także o .bezpieczeństwo jej mieszkańców. Dlatego tam gdzie jest to 
możliwe np. Planty, Park w Sławięcicach lub tereny o mniejszym natężeniu użytkowania dąży 
się do zachowania istniejących zadrzewień, wykonując jedynie cięcia pielęgnacyjne lub 
techniczne, a na niewielkich skwerach i miejskich terenach zielonych, gdzie zadrzewienie nie 
jest tak osłonięte przed czynnikami atmosferycznymi, jak w dużych skupiskach drzew, dąży się 
do odnawiania zasobów oraz składników przyrody. Dokonuje się wymiany gatunkowej drzew 
szybko rosnących, które w chwili obecnej zbliżają się do swojego wieku biologicznego, w 
którym znacznie pogarsza się wytrzymałość drewna, na młode drzewa i krzewy, odmian i 
gatunków o większej wartości przyrodniczej i bardziej odporne na warunki miejskie. Zgodnie 
z obowiązującym prawem Gmina na usunięcie drzewa musi uzyskać zezwolenie wydawane 
przez właściwy . organ (Starostę Kędzierzyńsko-Kozielskiego . lub Wojewódzkiego 
Konserwatora Zabytków w Opolu). Każdorazowo przed złożeniem wniosku o wydanie decyzji 
zezwalającej na usunięcie konkretnego drzewa rozważańych jest szereg kwestii, od względów 
przyrodniczych, estetycznych po kwestię bezpieczeństwa. Ocenie podlega stan fitosanitarny 
drzew, lokalizacja, wiek, wartość przyrodnicza, kulturowa, walory krajobrazowe oraz kwestie 
bezpieczeństwa . 

Pielęgnacja drzew nie wymaga zezwolenia, czy nawet zgłoszenia. Właściciel nieruchomości 
z mocy prawa zobowiązany jest do takiego przeprowadzenia zabiegów pielęgnacyjnych by nie 
stwarzały one zagrożenia obumarcia drzew, gdyż takie postępowanie wiąże się z koniecznością 
wymierzenia administracyjnych kar pieniężnych. Kar nie wymierza się jednak w sytuacji 
wystąpienia prawdopodobieństwa, a jedynie w sytuacji stwierdzenia i udowodnienia 
zniszczenia drzewa. Obecnie właściciele nieruchomości z reguły zlecają wykonanie tych 
zab iegów specjalistycznym firmom posiadającym wiedzę i doświadczenie w tym z~esie. 
Gmina Kędzierzyn-Koźle współpracuje w tym zakresie z firmami wyłanilll1ymi w ramach 
przetargów publicznych i muszą one spełniać wszystkie wymagane prawem wymogi. 

Doceniając troskę i zaangażowanie petytora, służby dbające o pielęgnację drzew 
zapewniają, że każde usunięcie drzew i krzewów na terenach publicznych jest analizowane 
i wybierane jest rozwiązanie optyinalne. 


